
1 
 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

Protocollo di Kyoto 
 
Deliberazione n. 2/2014 

 
MODIFICA DEL QUANTITATIVO ANNUO TOTALE FINALE DI QU OTE 
ASSEGNATE A TITOLO GRATUITO AD OGNI IMPIANTO ESISTE NTE 
CALCOLATE A NORMA DELL’ARTICOLO 10 BIS, PARAGRAFO 1  
DELLA DIRETTIVA  2003/87/CE  
 
VISTO  il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della  direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra”, ed in particolare: 
 

• l’articolo 44, secondo cui “Fino alla data di istituzione del Comitato di cui all’articolo 4 
resta in vigore l’articolo 3-bis del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216. Fino a tale data 
il Comitato di cui all’articolo 3-bis del decreto legislativo n. 216 del 2006 svolge i compiti 
attribuiti dal presente decreto al Comitato di cui all’art. 4, nonché quelli di cui al decreto 
legislativo 14 settembre 2011, n. 162.”; 
 

•  l’articolo 20, comma 2, secondo cui “In caso di cessazione parziale di attività di cui 
all’articolo 25, il Comitato rivede, a decorrere dall’anno successivo a quello nel corso del 
quale un impianto cessa parzialmente le sue attività o a decorrere dal 2013, se la 
cessazione parziale è avvenuta prima del 1 gennaio 2013, il quantitativo annuo totale di 
quote di cui all’articolo 21, comma 3 e all’articolo 22, all’impianto in questione 
conformemente a quanto stabilito dall’articolo 23 delle misure comunitarie per 
l’assegnazione.”; 
 

•  l’articolo 20, comma 4, secondo cui “Quando un impianto è stato oggetto di una riduzione 
sostanziale della capacità, il Comitato rivede al ribasso, a decorrere dall’anno successivo 
all’anno civile in cui la riduzione sostanziale di capacità è avvenuta, il quantitativo annuo 
totale di quote assegnate ai sensi dell’articolo 21 e dell’articolo 22 conformemente a quanto 
stabilito dall’articolo 21 delle misure comunitarie per l’assegnazione. Al momento di 
valutare eventuali ulteriori modifiche della capacità, il Comitato considera come capacità 
installata iniziale la capacità installata del sottoimpianto che è stato oggetto di una 
riduzione sostanziale della capacità”. 
 

• l’articolo 23, comma 2, secondo cui “Nel caso in cui un impianto abbia cessato l’attività, il 
Comitato non rilascia le quote assegnate per l’anno successivo a quello di cessazione di 
attività”. 

 
 



2 
 

VISTA  la direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, come modificata dalla 
direttiva 2004/101/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 ottobre 2004, dalla direttiva 
2008/101/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008, dalla direttiva 
2009/29/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009 e dal Regolamento (CE) n. 
219/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 marzo 2009, d’ora in poi “la direttiva 
2003/87/CE” 
 
VISTA  la decisione della Commissione del 27 aprile 2011 n. 2011/278/UE che stabilisce norme 
transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di assegnazione 
gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 2003/87/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio; 
 
VISTA  la decisione della Commissione del 5 settembre 2013 n. 2013/448/UE relativa alle misure 
nazionali di attuazione per l’assegnazione transitoria a titolo gratuito di quote di  emissioni di gas a 
effetto serra ai sensi dell’articolo 11, paragrafo 3, della direttiva 2003/87/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio; 
 
VISTA la Delibera 47/2012 del 28 dicembre 2012 di questo Comitato recante procedure applicabili 
per il periodo 2013 – 2020 all’assegnazione di quote gratuite ai nuovo entranti nonché alla modifica 
dei quantitativi assegnati a titolo gratuito in caso di modifica sostanziale della capacità, cessazione e 
parziale cessazione delle attività di un impianto, in applicazione della decisione 2011/278/UE ed ai 
sensi della direttiva 2003/87/CE; 
 
VISTA Delibera 01/2013 del 16 gennaio 2013 recante errata corrige deliberazione 47/2012; 
 
VISTA la Deliberazione 29/2013 del 20 dicembre 2013 di questo Comitato recante notifica alla 
Commissione europea della tabella nazionale d’allocazione ai sensi dell’articolo 51 del regolamento 
389/2013 e del relativo quantitativo annuo totale finale di quote assegnate a titolo gratuito ad ogni 
impianto esistente calcolate a norma dell’articolo 10 bis, paragrafo 1 della direttiva  2003/87/CE e 
dell’articolo 10 paragrafo 9 della decisione 2011/278/UE; 
 
 
VISTA la Determinazione assunta dal Comitato nella seduta del 12 febbraio 2013, secondo la 
quale, per gli impianti localizzati nel cratere del terremoto del maggio 2012 in Emilia Romagna di 
cui al decreto legge. 6 giugno 2012, n.74 , non si procede a ricalcolo delle quote per il 2013, anche 
se dalla loro comunicazione ai sensi della delibera 47/2012 dovesse emergere che nel 2012 hanno 
registrato un calo di produzione in proporzioni superiori a quelle previste dall’articolo 23 della 
decisione 2011/278/UE. 
 
VISTA la dichiarazione resa dal gestore dell’impianto con autorizzazione ad emettere gas ad effetto 
serra n. 2192, secondo la quale l’impianto è situato nell’area interessata dal Decreto Legge. 6 
giugno 2012, n.74; 
 
 VISTE  le risultanze delle istruttorie svolte dalla Segreteria tecnica sulle comunicazioni rese dagli 
operatori ai sensi della citata delibera 47/2012; 
 

 
su proposta del coordinatore della Segreteria tecnica del Comitato, approvata con procedura scritta 
il 20 Gennaio 2014,  

 
DELIBERA 



3 
 

 
Articolo 1 

 
1. E’ riportato in allegato 1 della presente deliberazione l’elenco contenente il quantitativo 

annuo rivisto di quote assegnate a titolo gratuito per gli impianti che hanno comunicato, 
secondo quanto previsto dalla delibera 47/2012 ed ai sensi degli articoli 21, 22, 23 e 24 della 
decisione 2011/278/UE nonché degli articoli 20, 24, 25 e 26 del decreto legislativo 13 marzo 
2013, n. 30, una riduzione sostanziale della capacità, una cessazione o una cessazione parziale 
delle attività, avvenuta prima del 1° gennaio 2013. 

 
2. L’elenco di cui al comma 1 è pubblicato sul sito http:// www.minambiente.it e inviato alla 

Commissione Europea per approvazione ai sensi dell’articolo 24, paragrafo 2 della decisione 
2011/278/UE. 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Corrado Clini 

 



Allegato 1 -  Quantitativo annuo rivisto di quote assegnate a tit olo gratuito agli impianti che hanno presentato al Comitato  
una comunicazione di riduzione sostanziale della ca pacità, una cessazione o una cessazione parziale de lle attività, avvenuta 
prima del 1° gennaio 2013.  

AUT ID Univoco Denominazione Impianto Gestore 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

19 IT000000000000017 AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA 29772 29255 28731 28203 27669 27129 26583 26035 

104 IT000000000000084 Unicalce S.p.a. - Stabilimento di Genova Unicalce S.p.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 

111 IT000000000000090 Lamberti SpA - Stabilimento di Albizzate Lamberti SpA 5288 5197 5104 5010 4915 4819 4722 4625 

253 IT000000000000208 
LEALI STEEL SPA - Stabilimento di Borgo 

Valsugana 
LEALI STEEL SPA 8145 8004 7861 7716 7570 7422 7273 7123 

270 IT000000000000222 Cementeria di Fumane 
Industria Cementi Giovanni Rossi 

S.p.A.  
164858 161994 159097 156170 153211 150223 147198 144163 

275 IT000000000000226 Mugnai Carta srl Mugnai Carta srl 9715 9546 9375 9203 9028 8852 8674 8495 

339 IT000000000000271 Stabilimento Versalis di Porto Marghera Versalis S.p.A 588616 576554 564435 552276 540075 527838 515537 503268 

349 IT000000000000280 Cementeria di Monselice ITALCEMENTI S.p.A 342346 336400 330384 324304 318160 311956 305674 299371 

384 IT000000000000304 Cementeria di Trieste ITALCEMENTI S.p.A 117362 115324 113261 111178 109071 106945 104791 102630 

471 IT000000000000325 FORNACE SAN LORENZO SPA FORNACE SAN LORENZO SPA 0 0 0 0 0 0 0 0 

585 IT000000000000381 Stabilimento di Fabbriche di Vallico WEPA Lucca S.r.l. 0 0 0 0 0 0 0 0 

609 IT000000000000401 Cementeria di Testi Sacci S.p.A. 164046 161197 158314 155401 152457 149484 146474 143453 

661 IT000000000000434 Terni Edison S.p.A. 19318 18145 17001 15889 14805 13751 12726 11732 

663 IT000000000000436 Centrale di compressione gas di Gallese Snam Rete Gas spa 42687 38201 33838 29605 25503 21534 17695 13999 

675 IT000000000000444 Centrale Termica Ovest pg.314 Aeroporti Di Roma S.p.A. 5028 4499 3984 3487 3004 2536 2084 1649 

703 IT000000000000467 
Impianti di combustione con potenza 

calorifica di combustione di oltre20 MW 
Effequattro S.P.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 

724 IT000000000000484 STABILIMENTO DI PESCARA SACCI spa 0 0 0 0 0 0 0 0 

725 IT000000000000485 Cementeria di Scafa ITALCEMENTI S.p.A 105631 103797 101940 100065 98169 96254 94316 92371 

789 IT000000000000531 CALMECEMENTI CAL.ME. S.p.a.  19634 19293 18949 18600 18248 17891 17532 17170 



 

5 
 

808 IT000000000000547 Raffineria di Gela S.P.A. Raffineria di Gela S.P.A. 718104 705631 693011 680260 667372 654358 641182 627960 

810 IT000000000000549 Laterlite S.p.A. - Unità Produttiva Enna Laterlite S.p.A. 11757 11553 11347 11138 10926 10714 10498 10281 

829 IT000000000000565 stabilimento versalis di Porto Torres versalis spa 92419 90813 89190 87549 85890 84215 82520 80817 

1099 IT000000000000733 Idroblins Srl Idroblins Srl 0 0 0 0 0 0 0 0 

1266 IT000000000000852 ICARLI SRL ICARLI SRL 13834 13594 13351 13106 12857 12606 12353 12098 

1338 IT000000000000899 SICET srl SICET srl 0 0 0 0 0 0 0 0 

1455 IT000000000000998 V.B.F. Engineering s.r.l. V.B.F. Engineering srl 21345 20974 20599 20220 19837 19450 19058 18665 

1473 IT000000000000972 C.A.S. spa C.A.S. spa 0 0 0 0 0 0 0 0 

1577 IT000000000001145 
Centrale Termoelettrica alimentata 

biomasse in Acerra 
FRIEL ACERRA S.R.L. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2003 IT-new-2003 STABILIMENTO DI CASTIGLION F. TERREAL ITALIA S.r.l. 11957 11749 11540 11327 11112 10896 10676 10456 

2006 IT-new-2006 
AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA - STAB. DI 

SAN GIOVANNI VALDARNO 
AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA 163 160 157 154 152 149 146 143 

2028 IT-new-2028 S.I.A.I. S.R.L. SIAI S.R.L. 38062 37400 36732 36056 35372 34682 33985 33283 

2033 IT-new-2033 Stabilimento per la produzione di Laterizi Industrie Pica S.p.A. 28067 27580 27086 26587 26084 25575 25060 24543 

2103 IT-new-2103 Leali Steel S.p.A. Stabilimento di Odolo Leali Steel S.p.A. 4357 4281 4204 4127 4049 3970 3890 3810 

2112 IT-new-2112 
CE.LA.M. S.P.A. - Ceramiche Laterizi 

Meridionali 

CE.LA.M. S.P.A. - CERAMICHE 

LATERIZI MERIDIONALI 
32995 32422 31842 31256 30664 30066 29462 28853 

2115 IT-new-2115 ILAS ALVEOLATER S.r.l. ILAS ALVEOLATER S.r.l. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2116 IT-new-2116 LATERMONT S.r.l. LATERMONT S.r.l. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2133 IT-new-2133 
Danesi Latertech Spa Stabilimento di Casei 

Gerola (PV) 
Danesi Latertech Spa 22972 22573 22169 21761 21348 20932 20511 20088 

2135 IT-new-2135 
Area Industrie Ceramiche srl stabilimento di 

Anagni - ceramica 

Area Industrie Ceramiche srl a 

socio unico 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2158 IT-new-2158 
Cooperativa Ceramica d'Imola S.c. - 

Stabilimento 2 

Cooperativa Ceramica d'Imola 

S.c. 
61487 60420 59338 58247 57144 56029 54901 53769 

2163 IT-new-2163 ORSA SRL ORSA SRL 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

6 
 

 

2176 IT-new-2176 Ideal Standard Industriale S.r.l. Ideal Standard Industriale S.r.l. 15057 14795 14530 14263 13994 13720 13444 13167 

2225 IT-new-2225 ILV S.p.A. Stabilimento di Casei Gerola (PV) 
INDUSTRIA LATERIZI VOGHERESE 

SPA IN BREVE ILV 
35473 34857 34234 33604 32967 32325 31673 31021 

2258 IT-new-2258 
NUOVA RIWAL CERAMICHE S.r.l. - 

STABILIMENTO DI MARANELLO 
NUOVA RIWAL CERAMICHE S.r.l. 47162 46343 45514 44677 43830 42976 42111 41242 

2263 IT-new-2263 Laminazione Acciai Speciali S.p.A Laminazione Acciai Speciali S.p.A 3094 3041 2986 2931 2876 2820 2763 2706 

2283 IT-new-2283 
Alcoa Trasformazioni S.r.l.- stabilimento di 

Fusina 
Alcoa Trasformazioni S.r.l 24979 24544 24106 23662 23213 22761 22303 21843 

2290 IT-new-2290 Stabilimento Panariagroup N 4 
Panariagroup Industrie 

Ceramiche S.p.A. 
9805 9635 9462 9287 9108 8928 8745 8561 

2322 IT-new-2322 
Laterizi Fauci S.p.A. Stabilimento di Sciacca 

(AG) 
Laterizi Fauci S.p.A. 10422 10242 10058 9873 9686 9497 9306 9114 

2333 IT-new-2333 ARCELORMITTAL PIOMBINO S.p.A. ARCELORMITTAL PIOMBINO 36415 35783 35142 34496 33843 33182 32514 31843 

 
           


